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Aspiracje edukacyjno-zawodowe uczniów klas ósmych
szkół podstawowych miasta Słupska i powiatu słupskiego

W bieżącym roku szkolnym, jak już od wielu lat, 
doradcy zawodowi Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej w Słupsku przeprowadzili badania aspiracji 
edukacyjno-zawodowych uczniów klas ósmych miasta 
Słupska i powiatu słupskiego. Narzędziem diagnozu-
jącym była ankieta online, skonstruowana przez do-
radców zawodowych w porozumieniu z dyrektorami 
słupskich szkół ponadpodstawowych oraz Wydziałem 
Edukacji Urzędu Miejskiego w Słupsku. 

Celem ankiety było zdobycie informacji na temat 
wyboru szkół ponadpodstawowych i kierunków kształ-
cenia zawodowego kandydatów do szkół ponadpod-
stawowych. Informacje uzyskane od ankietowanych 
pozwoliły dyrektorom szkół na skonstruowanie ofer-
ty szkół ponadpodstawowych na nowy rok szkolny. 
Łącznie ankietowanych było 1616 uczniów, w tym 935 
z miasta Słupska i 681 z powiatu słupskiego.

Po przeprowadzeniu wnikliwej analizy uzyska-
no następujące wyniki. Zdeklarowana większość 
ósmoklasistów wykazała chęć podjęcia dalszej nauki 
w liceum lub technikum. Jak co roku, największym 
zainteresowaniem cieszą się I Liceum Ogólnokształ-
cące im. Bolesława Krzywoustego w Słupsku oraz  
II Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza 
w Słupsku. Również dużym zainteresowaniem cieszy 
się IV Liceum Ogólnokształcące im. Krzysztofa Kami-
la Baczyńskiego w Słupsku.  

Licea ogólnokształcące posiadają specjalistyczne 
profile klas, w których dominują konkretne przedmioty 
nauczania. Największą popularnością cieszy się profil 
psychologiczno-społeczny w I Liceum Ogólnokształ-
cącym w Słupsku – 71 zainteresowanych uczniów, pro-
fil plastyczny w Liceum Sztuk Plastycznych w Słupsku 
– 62 zainteresowanych uczniów oraz profil biologiczno
-przyrodniczy w I Liceum Ogólnokształcącym w Słup-
sku – 60 zainteresowanych uczniów. Dużą popularno-
ścią cieszy się również profil medyczno-przyrodniczy 
w II LO w Słupsku – 59 zainteresowanych uczniów na 
równi z profilem z oddziałami przygotowania wojsko-
wego w Liceum Ogólnokształcącym w Redzikowie – 
59 zainteresowanych uczniów.

W przypadku szkół zawodowych – techników, 
zdecydowanie największym zainteresowaniem cie-

szą się kierunki związane z rozwojem nowych 
technologii, w tym multimediów i programowaniem. 
Analiza danych wskazuje, że kolejnymi płaszczyznami 
w obrębie których skupiają się zainteresowania 
absolwentów szkół podstawowych są gastronomia 
na równi z logistyką. Badani uczniowie najchętniej 
deklarują wybór kierunku technik programista  
(50 potencjalnych kandydatów), technik żywienia 
i usług gastronomicznych (41 potencjalnych kandyda-
tów) w Technikum nr 1 w Słupsku, a także technik logi-
styk w Technikum nr 4 w Słupsku. W swoich deklaracjach 
ósmoklasiści wskazywali równie często Technikum  
nr 3 w Słupsku z klasą fotografii i multimediów, gdzie 
chęć dalszej nauki zadeklarowało 33 uczniów. Pozo-
stałe technika znajdują relatywnie równomierne zain-
teresowanie, jednak już nie tak znaczące, jak wcześniej 
wspomniane szkoły. 

Interesujące, że w miarę proporcjonalnie rozkła-
da się zainteresowanie szkołami branżowymi wśród 
uczniów i nie ma jednoznacznego lidera, jako kierun-
ku dalszej nauki. Najwięcej ósmoklasistów wykaza-
ło zainteresowanie klasą o profilu kucharz w Szkole 
Branżowej I stopnia z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Noblistów Polskich w Słupsku (42 potencjalnych kan-
dydatów). 

W ankiecie badano również, jakie czynniki decy-
dują o wyborze szkoły. Z uzyskanych odpowiedzi wy-
nika, iż uczniowie kierowali się dobrą opinią kolegów 
oraz już uczącej się tam młodzieży.

Niemalże identycznie wysoki wpływ na decyzję 
miały: perspektywa przyszłej pracy oraz zarobków, 
a także rodzina. Ważne też były rozmowy z nauczycie-
lami oraz doradcami zawodowymi. Najmniejszy wpływ 
na decyzję wywarły targi edukacyjne oraz spotkania 
promujące szkołę. Do tego 49,4% uczniów wskazało 
chęć podjęcia dalszej nauki na uczelniach wyższych.

Zapytano także respondentów, które z przedmio-
tów są dla nich priorytetowe. Uczniowie wskazali: ję-
zyki obce, matematykę, język polski oraz przedmioty 
zawodowe.

Większość uczniów – około 90%, zaznaczyła, że 
w dużej mierze podejmuje decyzje kierując się swo-
imi zainteresowaniami. Być może ma to ścisły związek 
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z faktem, że – jak badani zaznaczyli – rodzice akcep-
tują ich plany lub rozmawiają z nimi na temat wyboru 
szkoły ponadpodstawowej. 

Niestety wciąż niewielkim zainteresowaniem cie-
szą się kierunki rolnicze, a jest to przecież lokalna 
siła gospodarcza regionu słupskiego. Możliwe też, że 
prawdziwym trendem przyszłości są kierunki branżowe, 
które teraz znajdują mniejsze zainteresowanie wśród 
ambitnej młodzieży. Jednakże kierunki te stanowią 
znacznie skuteczniejszy sposób wejścia na rynek pracy, 
dając relatywnie szybko doświadczenie zawodowe, 
które jest najbardziej pożądane przez pracodawców. 
Dodatkowo, w oparciu o bieżące statystyki, konkuren-
cja zawodowa pośród uczniów kończących kierunki 
zawodowe, może być mniejsza niż u uczniów kończą-
cych nawet najlepsze uczelnie wyższe. Spowoduje to 
podtrzymanie trendu, który już od jakiegoś czasu moż-
na zaobserwować w całej Europie, gdzie pracownicy 
budowlani lub fryzjerzy będą zarabiać więcej niż oso-
by posiadające wykształcenie magisterskie.

Niemniej, dzięki pracy doradców zawodowych 
z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Słup-
sku oraz szkolnych doradców zawodowych możemy 
diagnozować na bieżąco nie tylko potrzeby uczniów, 
ale również doradzać im w opcjach rozwoju, o których 
mogą nie wiedzieć. Dzięki wspólnym wysiłkom porad-
ni, nauczycieli, rodziców oraz pracowników Wydziału 
Edukacji w Urzędzie Miasta Słupska, mamy niepowta-
rzalną możliwość asystowania w rozwoju młodzieży 
tak, żeby pomóc im w starcie w dorosłe życie. Pomi-
mo, że nie jesteśmy w stanie uchronić młodych ludzi 
przed popełnianiem błędów, to dzięki wspólnym stara-
niom możemy pomóc młodzieży podjąć krytyczne wy-
bory ściśle związane z ich przyszłością, które muszą 
podejmować będąc jeszcze niedoświadczeni życiowo. 

Cykliczne badanie dotyczące aspiracji edukacyjno
-zawodowych klas ósmych szkół podstawowych mia-
sta Słupska i powiatu słupskiego jest niezwykle warto-
ściową inicjatywą Wydziału Edukacji Urzędu Miasta 
Słupska. Stanowi ona wartościową bazę informacji, 
która jest kluczowa przy tworzeniu i organizowaniu 
kierunków kształcenia, zgodnie z preferencjami i ocze-
kiwaniami obecnych ósmoklasistów. 

Realizatorzy ankiety kierują podziękowania w kie-
runku dyrektorów i pracowników szkół podstawowych 
Miasta Słupska i powiatu słupskiego. Wzajemna współ-
praca wszystkich środowisk, zajmujących się obsza-
rem edukacji, pozwoliła na pozyskanie kluczowych dla 
projektowania przyszłego kształcenia młodzieży, wia-
domości w sposób rzetelny i sprawny. Opisane działa-
nie stanowi przykład dobrej praktyki, która wspomaga 
funkcjonowanie ucznia w systemie edukacji i pozwala 
na produktywne wykorzystanie potencjału i zasobów 
młodych ludzi, którzy stają przed pierwszym wyborem 
na drodze w kreowaniu swojej zawodowej przyszłości. 
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